Eur Liebden fruenliche tochter Katharina kinigin zu Polen. 

al sequltur expunctum: ich 
bl sequitur expunctum: kal 1 
c l sequitur expunctum: glen 
d) pro: gnat 

e) sequitur !ittera s expuncta. 
fl pro: plut 
g) sequitur expunctum: um 
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N. 707. 

In castris apud fluvium Mussa, 4.IX.1557. 
Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro Theodoro Kamieniecki, ut ipsi profugi restituantur. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.312. 

N. 708. 

Ex castris ad fluvium Mussa, 11.IX.1557. 
Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de conditionibus restitutionis in dignitatem archiepiscopi Rigensis [Gu· 

lielmi Brandenburgensis]. 
( Annexum deest) 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.312. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime, salutem et onmis 

foelicttatis continuum incrementum. 
Quibus conditionibus a nobis cum Reverendo et Magnifico Domino 

Magistra I> et Stattbus Livoniae de Illustrissimi et Reverenddssirni Domini 
Arcltiepiscopi restitutione constitutum sit, non dubitamus, quin iam co­
gnitum Illustritati Vestrae sit. Mittimus tamen ad mustritatem Vestram 
earum conditionum exemplum, in quo cum Illustritatis Vestrae quoque 
confirmatio ex pactis requireretur, postulamus ab ea, ut eandem tran­
sactionem literis suis ratam habeat atque eas primo quoque tempore 
ad nos transmittat. Factura in eo est rem nobis gratam atque ad com­
munem pacem constituendam in primis necessariam. Neque enim Reve­
rendissimus et Illustrissimus Dorninus Archiepiscopus ante restituetur, 
quam id factum ab Illustritate Vestra erit. Tandem mustritatem Vestram 
diu foelicem valere cupimus. Daturn ex castris nostris apud fluviwn 
Mussa, die XI Septembris, anno Domini MDLVII, Regni vero nostri anno 
XXVIII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu proprla. 
!l Gulielmus de Filrstenberg. 

N. 709. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Poswol, 13.IX.1557. 

litterae credentiales pro Ioanne Plemięcki (in ms. Plemienczki). 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K.312. 
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N. 710. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Poswol, 14.IX.1557. 

per oratores Assuerum Brandt et Christophorum Ionam se duci oretenu1 
respondisse nuntiat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.312. 

N. 711. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 4.X.1557. 

de rebus Livoniae et de restitutione dignitatis archiepiscopo Rigensi 
[Gulielmo Brandenburgensi]. 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K.312. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime, salutem et pro­

speritatem. 
Quod Illustritas Vestra maturius ad nos literas misit confirmationis 

eorum, quae de Reverendissimi et Illustrissimi Domini Archiepiscopi 
Rigensis, fratris Illustritatis Vestrae, restitutione cum Reverendo et Ma­
gnifico Domino Magistro I) et Ordinibus Livoniae constituta sunt, est nobis 
gratum. Quas literas primo quoque tempore in Livoniaro manumitendas 
curabimus. 

Profecti eodem quoque sunt Oratores Serenissimi et Excellentissimi 
Domini Romanorum Regis 2> atque Illustrium Dominorum Pomeraniae Du­
cum,J> quibus nos quoque nostros Legatos adiunximus, qui Reverendissi­
mae et Illustrissimae Paternitati Suae restitutioni adfuturi sunt atque 
acturi, ut omnis secundum id, quod in transactione convenit, conficiatur. 

Quod autem Illustritas Vestra a nobis postulat, ut sumptus, quos 
in alandum tantisper militern fecit, illi sarciremus, atque in eo et magni­
tudinem impensae a se susceptae et promissianem nostram, quam sibi 
fecissemus, commemorat, sane meminimus, quid fuerimus Illustritati 
Vestrae polliciti. Promiseramus enim se illi ad sustentandum militern 
defuturos non fuisse. Existimamusque id ita factum per nos esse, ut 
Illustritas Vestra amplius a nobis non sit desideratura, praesertim quum 
intelligat, quantos et ipsi sumptus fecerimus et quam hoc tempore simus 
exhausti, ut, quamvis vellemus, ad Illustritatis Vestrae impendia sar­
tienda conferre praeterea nequeamus. Tandem Illustritatem Vestram 
bene valere cupimus. Daturn Vilnae, die !III Octobris, anno Domini 
MDLVII, Regni nostri XXVIII. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu proprla. 2) Ferdinandus I. 

l) Gulielmus de Furstenberg. 3) Barnim IX, Philippus I. 
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N. 71Z. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vtlnae, 6.X.1557. 

pro servitore suo, ducis autem subdito, Henrico Meusenkunig, cuius fra­
ter natu maior bona omnium tratrum communia iniuste vendidit. 

Sigill. V I l. 

H B A, B 1, K.312. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Supplicavit nobis nobilis hic Henricus Meusenkunig, satelles noster, 

subd.itus autem Illustritatis Vestrae, ut se causamque suam de meliore 
nota Illustritati Vestrae commendaremus. Facessit illi negotium frater 
ipsius maior natu Martinus, qui, inscio atque invito eo reliquisque fra­
tribus, decem agri mansos villae Ossieczko in districtu Iulienburgensi, 
in quibus aequali iure gaudebant, cuidam nobili Alberto de Rogenhawsen 
vendidit, a iustisque dominis ad alienos possessionem eorum transtulit. 
Quod cum iniquum per se esse existimemus, postulamus ab Illustritate 
Vestra, perficiat autoritate sua, ut servitor hic noster nihil damni in 
possessione sua capiat, utque illi liberum sit una cum reliquis fratribus 
sortes suas, quae ut venderentur, nunquam assensos se esse profitentur, 
reposita pecunia recuperare iureque vendicare. Quicquid in eo Illustri­
tas Vestra benignitatis erga eos praestabit, et optime collocabit et nobis 
cum primis gratificabitur. Eandem diu felicem valere cupimus. Daturn 
Vilnae, VI die Octobris, anno Domini MDLVII, Regni nostri XXVIII. 

a)-b) manu proprla. 

Catharina regtna Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

•l Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

N. TJJ. 

Vilnae, 14.X.1557. 

pro litteris et pro vinis, butyro et caseo sibi missis gratias agit; de pace 
conclusa et de regis felici reditu nuntiat et gaudet; ex nuntio suo 
Vienna adveniente se cognovisse "an der Steprissen granicz" 400 
equites 3000 Turcarurn occidisse. 
(Germanice) 

Sigill. XIII. 

H B A, B 1, K.312, 
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N. 714. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 15.X.1557. 

de negotio limiturn regundorum ad commodtus tempus differendo. 

Sigill. V I II. 

H B A, B 1, K.312. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Scribit Illustritas Vestra petens a nobis, ut limiturn controversiis, 

quae Magno Ducatui nostro illiusque ditionibus intercedunt, finem im­
poneremus nosque atque Illustritatem Vestram querelarum molestiis, 
quae a subditis utrinque fiunt, liberaremus. Nos vero mernimmus id 
Illustritati Vestrae a nobis fuisse promissum. Quod re ipsa etiam prae­
staturi sumus. Intelligimus enim et ipsi interesse plurimum tum nostra, 
tum Illustritatis Vestrae atque communium subditorum, ut lirniturn hoc 
negotium aliquando tandem finiatur. 

Caeterum cum anni teropus commodius iam praeterierit hocque, 
quod nunc est, nulli rei minus quam regundis lirnitibus conveniat, neces­
sario commodiori tempori reservandum id esse putavimus, praesertim 
cum non ignoremus nostram et Illustritatis Vestrae praesentiam in eo 
negotio requiri. Nunc autem ex his itinerurn profectionumque laboribus, 
quod fratri Illustritatis Vestrae libenter impendimus, colligere se atque 
quieti dare constituimus, et paulo post, quoniam in Regnum quoque 
nobis propediem erit proficiscendum, iudiciis sumus vacaturi, quibus 
nostri eonsiliarii omnes nobiscum una occupati erunt. Daturi vero sumus 
omnem operam, ut per teropus magis aptum atque utrique nostrum com­
modum petitionis Illustritatis Vestrae non obliviscamur. Quam diu fell­
ceru valere cupimus. Daturn Vilnae, XV Octobris, anno Domini MDLVII, 
Regni nostri XXVIII. 

a)-b) manv proprła. 

Catharina regina Polontae 
Alberto in Prussta duci 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

N. 715. 

Vtlnae, 8.XI.1557. 

binas ducis litteras se accepisse rejert; gratias agit pro notitiis sibł 

missis aliasque novitates expectat; mentionem jacit pacis inter pa­
pam et regem Angliae conclusae. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.312. 
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N. 716. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro Procopia Karłowski, stipatore suo, ducis subdito. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V 11. 
H B A, B 1, K.312. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 717. 

Vilnae, 11.X1.1557. 

Vilnae, 13.XI.1557. 

pro litteris acceptis et pro bonis auguriis ad iter suum in Poloniam 
suscipiendum gratias agit; cetera palatinum [Marienbur.gensem, Acha­
tium Czema, "Vayvota"] oretenus relaturum esse; negotium Erhardi 
a Kunheim denuo commendat. 
(Germanice) 
Sigill. Xlll. 
H B A, B 1, K.312. 

N. 118. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 2.X11.1557. 

causam hereditatis ducis, a defuncto marchione Alberto iuniore relictae, 
regi Romanorum [Ferdinando I] se commendasse nuntiat. 
Sigill. V 11. 
H B A, B 1, K.312. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Ex literis Illustritatis Vestrae, quas ab ea accepimus, intelleximus 

mustritatem Vestram instituisse petere haereditatem Illustris olim Do­
mini Alberti Marchionis Brandemburgensis, sui ex fratre nepotis, et na­
turalis successionis iure, et cum universae Brandemburgicae Domus 
pactis, tum propriis nonnullis conventionibus ad sese pertinentem, una­
que Illustritatem Vestram habere in animo cum IlJustri item Domino 
Georgio Frederico Marchione Brandemburgensi, suo ex altero fratre ne­
pote, ac de nonnullis rebus ad eandem haereditatem spectantibus iure 
agere. Cum autem omnes Illustritatis Vestrae et fortunarum et dignitatis 
accessiones non minus quam proprias charas iucundasque habeamus, 
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non impedimus, quominus Illustritas Vestra ius suum arbitratu suo per­
sequatur. 

Apud Serenissimum Dominurn Romanorum Regem de omni Illustri­
tatis Vestrae causa acturi diligenter sumus per Legatum nostrum, quem 
propediem de normullis nostris negotiis ad Maiestatem illius mittere 
constituimus eique manctata eam ad rem pertinentia daturi sumus. Int&­
rim tamen quod Illustritas Vestra a nobis postulavit, ut causam suam 
Maiestati eius per literas commendaremus, fecimus libenter atque eas 
ad Maiestatem illius literas Illustritati Vestrae transmittimus. Tandem 
Illustritatem Vestram bene valere cupimus. Daturn Vilnae, die secunda 
mensis Decembris, anno Domini MDLVII, Regni vero nostri anno XXVIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu proprta. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 719. 

Vilnae, 3.XII.1557. 

a duce expetitas litteras intercessorias ad imperatorem in causa alicuius 
hereditatis duci transmittit; responsum expostulat ad novissimas 
litteras suas in causa Erhardi a Kunheim scriptas. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.312. 

N. 720. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de consiliis et privile.giis civitatum H ansae. 

Sigill. VII. 
H B A, B l, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 

Vtlnae, 1.1.1558. 

Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime, salutem et foell­
citatem. 

Quod Illustritas Vestra certiores per literas nos reddiderit de con­
siliis civitatum Hansae, que ad vindicandum privilegiorum et immuni­
tatum suarum ius instituta habent, quodque quid in eo sequendum nobis 
censeat, sententlam suam ad nos perscripserit atque id fecerit, antea 
quam esset a nobis requisita, non modo non molestum, sed etiam iucun­
dum nobis accidit. Facile enim ex eo Illustritatis Vestrae erga nos stu­
dium perspeximus, cuius nulla significatio non gratissima apud nos sern­
per existit. De iis porro rebus nihil praecipitanter neque inconsulto acturi 
sumus omniaque ante ad eonsiliarios nostros referemus, quam quicquam 
statuerimus, neque committemus, ut sine eorum sententiis aliquid per 
nos suscipiatur, quod deinceps minus integrum futurum nobis esset. 
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Tandem mustritatem Vestram bene valere cupimus. Vilnae, prima die 
mensis Ianuarii, anno Domini MDL VIII, Regni vero nostri anno XXVIII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 

N. 721. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae credentiales pro Gabriele Grabowiecki. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V I I. 
H B A, B 1, K.313. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 722. 

Vilnae, 2.I.1558. 

Rudnik, 3.I.1558. 

litteras ducis se accepisse signijicat; Erhardi a Kunheim exzmzorum me­
ritorum causa ipsum sedulo commendat; intercessionis ducis pro pa­
latino [Marienburgensi, Achatio Czema] rationem se habituram nuntiat. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.313. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
mortern reginae Bonae signijicat. 

(Germanice) 
Sigill. XI II. 
H B A, B 1, K.313. 

N. 723. 

N. 724. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de annua pensiane duci numerari iussa. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.313. 
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N. 725. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 20.11.1558. 

de litteris ducis gratias agit; de duro resp<>nso legationi civitatum mari­
timarum dando nuntiat. 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Binas ab Illustritate Vestra literas accepimus, alteras Germanicae •> 

propria Iłlustritatis Vestrae manu, alteras Latine perscriptas. Quarum 
utrisque summurn Illustritatis Vestrae erga nos studium singularemque 
in eis rebus providendis, quae ad ditionum nostrarum statum pertinent, 
fidem et diligentiam perspeximus. Quo nomine ut Illustritas Vestra 
prompta sibi vicissim a nobis omnia officia cognoscat, curae nobis erit. 

Legatos civitatum maritimarum, qui ad nos venerunt, nondum audi­
vimus. Postea tamen quam intellexerimus, quibus de rebus a nobis petant 
ea consilia, in reddendo eis responso sequemur, quae cum dignitate com­
modoque nostra coniuncta sint, non quae ad aliorum quorumque utili­
tatem instituta videantur. Tandem Illustritatem Vestram bene valere 
cupimus. Daturn Vilnae, die XX Februarii, 2-nno Domini MDLVIII, Regni 
nostri XXVIIII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu proprla. 

•> sic in ms. 

N. 726. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 8.III.1558. 

Vincentium Ruszkowski, bona quaedam sibi perpetuo iure a duce con­
cedenda petentem, commendat. 

Sigill. V I I. 

H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Nobilis Vincencius Ruskowski, Stipator noster, nobls supplicavit, ut 

ad Illustritatem Vestram, quo ei lacum Vormiensem in dioecesi Ostro­
censi ac duodecim mansos, qui in Lubstacensi dioecesi positi Lithne ap­
pellatione continentur, Illustritas Vestra perpetuo iure utendos fruen­
dosque concederet, scriberemus. Quare ob illius in servitiis nostris mu­
nereque suo obeundo fidem, quam nobis semper integram prestitit, ab 
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mustritate Vestra postulamus, ut ei mustritas Vestra illum lacum Vor­
miensem et duodecem mansos perpetuo iure possidendos donet. Nos 
quoque simile gratificandi officium mustritati Vestrae pollicemur. Que 
bene valeat. Daturn Vilnae, die octava mensis Marcii, anno Domini 
MDLVIII, Regni vero nostri anno XXIX. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

al·bl manu propna. 

N. 727. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de oratoribus civitatum maritimarum. 

Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 

Vilnae, 11.1II.1558. 

Illustris Princeps, Consobrine Charissime, salutem et prosperitatem. 
Perscripturi ad Illustritatem Vestram eramus de omnibus rebus, de 

quibus Legati civitatum maritimarum apud nos egerunt, sed cum Nobilis 
Constanti.nus Ferber, Burgrabius et Proconsul, atque Egregius Georgius 
Klefelt, Syndicus civitatis nostrae Gedanensis, isthac iter facientes, ad 
mustritatem Vestram perventuri sint, non existimavimus hisce de rebus 
a nobis ad mustritatem Vestram scribi oportere. Ex iis eni.m mustritss 
Vestra cognoscet, quae illorum apud nos et postulata fuerunt, et item 
tractationes, tum quid responsi a nobis tulerint. Qua quidem de re illis 
commisimus. Non dubitamus autem, quin mustritas Vestra in ditionibus 
suis ad id, quod eis responsum per nos est, consilia sua accommodatura 
sit. De aliis autem nullis rebus apud nos egerunt. Tandem mustritatem 
Vestram bene valere cupimus. Daturn Vilnae, XI Martii, anno Domini 
MDLVIII, Regni nostri anno XXIX. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a>·b) manu propr!a. 

N. 728. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 12.II1.1558. 

de prospectato matrimonio unius ex sororibus regis cum filio regts Dantae. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.313. 
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Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 729. 

Vilnae, 13.I II.1558. 

causam Vincentii [Ruszkowski] a Ravsko commendat. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. XIII maius. 
H B A, B 1, K.313. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae curiales. 

(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.313. 

N. 730. 

N. 731. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 15.III.1558. 

Vilnae, 16.11!.1558. 

pro nobili Ioanne Pawłowski Podskarbowicz, ut ipsi profugi restituantur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.313. 

N. 732. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 17.III.1558. 

de annua ducis pecuniae pensione, de iniuriis a Hieronymo Modliszewski 
subditis ducis illatis. 
Sigill. VII. 
( Annexum: exemplum litterarum regis ad Hieronymum Modliszewski 
de die 15.I II in eadem causa) 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime, salutem et pro­

speritatem. 
Accepimus ab Illustritate Vestra literas, quibus nobis significavit 

Generosum Ioannem Kostka, Castellanum Gedanensem et terrarum no-
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strarum Prussiae Tesaurarium, Illustritati Vestrae non munerasse eam 
peccuniam, quam vel Illustritati Vestrae ad vigesimam diem Febroarii 
representasset ei mandaveramus. In quo etsi Illustritati Vestrae sine ulla 
mora satisfactum cupiebamus, maioribus etiam quihusvis in rebus illi 
gratificari studentes, tamen cum id eo tempore fieri nequiverit, boni con­
sulet Illustritas Vestra moram hanc in solucione sibi allatam. Perscripsit 
enim ad nos Generosus Ioannes Kostka omnem fere peccuniam, quae 
Mariemburgi in Thesauro nostro erat, cum in alios nostros usus, tum in 
legationes, quas proxime ad normullos Principes misimus, ab se expen• 
sam esse, itaque non se potuisse eam summam Illustritati Vestrae tum 
representare. Ad quem tamen literas mittimus mandantes, ut eandem 
peccuniam Illustritati Vestrae primo quoque tempore numeret. 

Quod autem alteris literis Illustritas Vestra questa est de Generosa 
Hieronymo Modlissewski, Capitaneo Lomzensi, eum normullis subditis 
Illustritatis Vestrae vim attulisse novaque vectigalia in eos statuere, 
sane id factum moleste tulimus, cum nihil maiori curae habeamus, quam 
cum omnibus finitimis paccatas vicinitatis rationes conservare atque 
cum iis quam maxime pactorurn et foederum iura integra retinere. 
Itaque mittimus ad eum literas mandati nostri, ut et eis, quibus vim 
attulisse dicitur, omnino satisfaciat et in posterum nulla nova vectigalia 
ab illis exigat nihilque, quod antea inusitatum sit, in eos statuat. Tandem 
mustritatem Vestram bene valere cupimus. Daturn Vilnae, die XVII 
mensis Marcii, anno Domini MDLVIII, Regni vero nostri armo XXIX. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu proprta. 

N. 733. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 25.1 II.1551. 

pro Iacobo Muthinski, ducis subdito, contra Georgium Kinski. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.313. 

N. 734. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 30.III.1558. 

pro Achille Scipione, Romanorum [Ferdinandi I] regis subdito et ser­
vitore. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime, salutem et pro­

speritatem. 
Accepimus literas Illustritatis Vestrae, quibus a nobis petit, ut apud 

Serenissimum et Excellentissimum Principem Dominurn Romanorum 
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Regem intercederemus de causa Generosi Achilis Scipionis, subditi et 
servitoris Maiestatis eius, quo illi Maiestas eius rei suae familiaris 
iacturas, multis in expeditionibus Maiestatis eius adversus Turcas su­
sceptas, sarciret. Id quod lubenter ac diligenter fecimus mittimusque ad 
mustritatem Vestram literas, quas mustritas Vestra ad illius Maiesta­
tem transmittet. 

Dedimus etiam illi novam quietantiam de centum babus e Regno 
nostro absque vectigalis solutione expellendis, quam una cum literis ad 
Praefectum thelonei nostri mustritati Vestrae mittimus. Tandem mu­
stritatem Vestram bene valere cupimus. Daturn Vilnae, die penultima 
Marcii, anno Domini MDLVIII, Regni nostri XXIX. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
al-b) manu propria. 

N. T35. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 18.IV.1551. 

nuntiat se Christophoro Botticher, quondam Livoniae cancellario, annuam 
pensionem concessisse. 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Nobilis, docti et incliti viri Cristopheri Botticher, quondam Livoniae 

Cancellarii, oommendatione et intercessione Illustritatis Vestrae, tum ca­
lamitate et exilio illius adducti, ex pietate et benignitate nostra regia 
patrocinium nobis iam ante sumpseramus ac annuam pensionem illi in 
sustentationem et alimoniam ad beneplacitum nostrum, vel ad recupera­
tionem prioris loci et offitii in Livonia, concessimus. Quia vero idem 
Botticher de restitucione sui et recuperatione rerum suarum prorsus 
desperavit, commiseratione sortis illius commoti concessimus, ut eadem 
pensiane a nobis illi iam ante assignata ad vitae suae extrema ternpora 
frueretur. Quia vero idem Botticher olementiam et pietatern mustritatis 
Vestrae in suo hoc adverso casu quoque expertus est, supplicavit nobis, 
ut eum Illustritati Vestrae Commendaremus ac precibus nostris effice­
remus, ut quam illi ex pietate et benignitate sua pensionem assignaverat, 
ut eandem illi ad ternpora vitae eius confirmet et approbet, praeterea ut 
partes suas apud Illustres Duces Megapolenses l l pro illo interponat, quo 
promisso a Duoe Ioanne 2l feudo potiri possit. Id quod mustritatem V e­
s tram haud gravatim facturam confidimus, si quidem ea non ignorat 
eos, qui ope et benignitate nostra indigent, nostros proximos esse. Bene 
tandem et felleiter Illustri:tatem Vestram valere cupimus. Daturn Vilnae, 
XVIII Aprilis, anno Domini MDLVIII, Regni nostri XXIX. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
al-b) manu proprta. 

!) loannes Albertus cum fratribus. 

2) loannes [Albertus]. 
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N. 736. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 25.IV.1558. 

pro Stanislao Ugoski contra Sophiam Mianowska, coniugem Alberti Mia­
nowski, in Działdowo manentem, quae accepta certa pecuniae summa 
ab eodem Ugoski, susceptae obligationi fidem non tenuit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.313. 

N. 737. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 

Vtlnae, 28.IV.1558. 

pro Sassino Chotomski, ut ei profugi in terris Prussiae latitantes red­
dantur. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.313. 

N. 738. 

Sigtsmundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro Augustino Dameraw (Demaranio), cive Caunensi. 

( Annexum deest) 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 1.V.1558. 

Vilnae, 20. V.155B. 

litterae fidei pro Venceslao Schack de Stangenberg, cui se in negotio Lt­
voniae marchalei oretenus respondisse significat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.313. 
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Catharina regina Poloniae 
Ferdinando regi Romanorum 

N. 740. 
Vilnae, 27. V.1558. 

causam ducis Alberti in negotio hereditatis Brandenburgensis commendat. 
(Exemplar) 
H B A, B 1, K.313. 

Serenissime ac Excellentissime Princeps, Domine, Domine Parens 
noster Collendissime.zl 

Cum a nobis Illustris Princeps Dominus Albertus Senior, Marchio 
Bra.n<!eburgensis et in Prussia Dux, peteret, ut de causa sua apud Maie­
statem Vestram per literas intercederemus, libenter in eo illi, pro eius 
et cum Serenissimo Domino coniuge nostro charissimo necessitudine et 
in nos officiis ac observantia, omne studium omnemque operaro nostram 
impendimus, nihil magis cupientes, quam ut intercessionem hanc nostram 
quam maximum momenti ad causam suam attulisse intelligeret. Ea autem 
eiusmodi est. 

Pertinent ad mustritatem eius, commuruter cum Illustri Domino 
Georgio Frederico Marchione Brandeburgensi, suo ex fratre nepote, ex 
successione Illustris olim Domini Alberti Iunioris Marchionis Brandem­
burgensis nonnulli status in Germania. Quorum haereditatem Illustritas 
eius agnoscens statuit a Maiestate Vestra investituram petere atque 
orare, ut Maiestas Vestra tempus et locum, in quo homagium pro more 
iureque Maiestati Vestrae facere debeat, constituere sibi dignetur. In quo 
etsi non dubitamus Maiestatem Vestram eiusmodi [operam] erga Illu­
stritatem eius praestaturam esse, quemadmodum et dignitas illius et 
aequitatis ratio exposcit, tamen maiorem in modum a Maiestate Vestra 
petimus, ut quod Maiestas Ves,tra in re Illustritatis eius et eis z) causis 
et sponte sua factura esset, id nostra intercessione clementius etiam 
cumulatiusque facere dignetur atque illi authoritate sua adesse ad omnia, 
quae ad totius causae eius rationes expediendas pertineant, primo quoque 
tempore obtinenda. Quicquid Maiestas Vestra in causa Illustritatis eius 
collocabit gratiae, id pro multis et necessitudinis et officiorum illius erga 
nos nominibus perinde sane a nobis habebitur, atque si nobis ipsis tri­
butum a Maiestate Vestra esset, atque id perpetuo omnibus obsequiis 
nostris Maiestati Vestrae promereri conabimur. Tandem nos paterno 
Maiestatis Vestrae amori commendamus. Quam diu foelicem valere cu­
pimus. Daturn Vilnae, XXVII mensis Maii, anno Domini MDLVIII. 
zl sic in ms. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 741. 
s.l., 29.V.1558. 

pro litteris gratias agit; exemplum litterarum suarum intercessoriarum 
ad imperatorem in causa feudorum, quas dux expetiverat, transmittit; 
de proxima regis coniugis in Poloniam projectione nuntiat, quem 
ipsa post aliquot hebdomadas sequi debet. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.313. 
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N. 742. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 31. V.1558. 

de finibus inter Lithuaniam et Prussiae Ducatum regundis. 

Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Quae de tempore inchoacionis regundonun limiturn ad nos Illustri­

tas Vestra perscripsit, legimus. Et si autem vellemus primo quoque tem­
pore non inchoare modo, sed etiam toti huic actioni finem imponere, 
tamen ad praesens nihil certi ea de re ad Illustritatem Vestram scribere 
potuimus, quin nec statuere, donec de tempore celebrandorum Regni 
nostri Comitiorum communi Consiliariorum nostrarum sentencia statue­
rimus. Nam si illa mature celebrari voluerint, opartebit finium regun­
dorum inchoationem post Comitia reiicere. Ex quo aliquos huius Magni 
Ducatus Lituaniae Consiliarios, qui etiam ad huiusmodi limites designati 
sunt, in Comiciis Regni nostri interesse oportebit. Sin autem in longius 
tempus Comitia protrahentur, finium constituendorum rationem ante 
Regni Comitia instituere orportebit. Quam primurn autem ea de re Con­
siliarii. nostri sese nobis cum sentenciis suis declarabunt et explicabunt, 
curaturi sumus ea de re Illustritatem Vestram cerciarem reddere cele­
riter. Eandem mustritatem Vestram diu felicero et florentern valere 
cupimus. Daturn Vilnae, ultima Maii, anna Domini MDLVIII, Regni no­
stri XXIX. 

al-b) manu proprla. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

N. 743. 

Vilnae, 3. V II.1558. 

litteras ducis die 6.VI. Regiomonte datas ab Erharda a Kunheim sibi 
allatas esse; regem in Poloniam elapsa die Pentecostes prolectum 
esse nuntiat; pro sibi exhibita benevolentia gratias agit iterumąue 
Erhardurn a Kunheim sedulo commendat. 
(Germanice) 

Vest. sigilli. 

H B A, B 1, K.313. 
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N. 744. 

Sigismundus Augustus rex Foloniae 
Alberto in Frussia duci 

Crasnostaviae, 4. V I 1.1558. 

de causa nobiliurn Witwiński contra nobilem Swarcznikiel Zabrowski. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime, salutem 

rerumque omnium prosperos suocessus. 
Commendaveramus proxime superiori tempore Illustritati Vestrae 

per literas causam Nobilium Vitwinsczi, subditorum nostrorum, quam 
adversus Nobilem Swarcznikiel Zabrowski, Iudicem Neidboriensem, in 
iudicio Olstinensi de bonis Wieramow et Zalki habent. !idem autem 
exposuerunt nobis iudicium Olstinense negasse sibi facultatem eius cau­
sae per procurntorem agendae, atque decrevisse, ut aut ipsi, aut per 
amieurn quempiam, qui linguam Germaniearo teneret, agerent. Quod cum 
gravius in eos constitutum sit, quod neque ipsi lingnam Germaniearo 
consuetudinemque illorum iuditiorum norint, neque amicos isthic unos 
habeant, quorum ea in re opera uti possent, neque vero usque ullis in 
iuditiis rerum privatarum usitatum sit, ut ea per procuratorem obire 
non liceat. 

Postulamus ab Illustritate Vestra, ut eos tam difficili iuris sui perse­
quendi conditione solvat atque illis faciat potestatem per procuratorem 
de iure suo experiri, denique ut quod legurn aequitatisque ratio feret, 
id expeditum illis apud Illustritatem Vestram sit, neque causam eorum 
longis dilationibus extrahi patiatur. Factura in eo Illustritas Vestra est 
rem iuri atque officio consentaneam nobisque gratam et quam illi mutuis 
studiis nostris compensare conabimur. Tandem Illustritatem Vestram 
bene valere cupimus. Daturn in erasnystaw, quarta die mensis Iulii, anno 
Domini MDLVIII, Regni nostri anna XXIX. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscrips.it.bl 
a)·b) manu propria. 

N. 745. 

Sigismundus Augustus rex Foloniae 
Alberto in Frussia duci 

Crasnostaviae, 14. VII.1558. 

mittit responsum imperatoris [Caroli V] in causa ducis, replicam arato­
rum Folonorum (ex quibus unus erat Stanislaus Hostus) ad idem 
responsum, et responsum ad replicam oratorum. 
Sigill. V II. 
( Adsunt 3 annexa: 1) responsum imperatoris de die 30.VI.1558, 2) re­
plica oratorurn Folonorum ad idem responsum, 3) responsum ad 
replicam oratorurn de die 2.VII.1558) 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Quid responsi a Caesarea Maiestate acceperint Nuncii nostri de Illu-
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stritatis Vestrae negotio, Illustritas Vestra ex exemplo ipsius hisce li 
teris adiuneto cognoscet. Ac quidem pro nostro erga Illustritatem Ve­
stram studio proque necessitudine nostra optavissemus illud commodius 
daturn fuisse. Porro cum ita accidit, expectandum nobis est, quoad cum 
Ordinibus Imperii, ad quos Maiestas illius id negotium reicit, agendi 
potestas erit. Quo quidem tempore quicquid opere studiique nostri in 
rationibus Illustritatis Vestrae promovendis extare poterit, id illi promp­
tum a nobis futurum est, atque etiam interim, si quid adhuc Illustritas 
Vestra agi per nos volet, libenter facturi sumus. Tandem Illustritatem 
Vestram bene valere cupimus. Daturn in Crasnistaff, die XIII! Iulii, 
anno Domini MDLVIII, Regni nostri XXIX. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu proprla. 

Annexum I: 

Sacra Caesarea Maiestas, Dominus noster clementissimus, benigne 
percepit, quae Serenissimus Dominus Rex Poloniae nunc iterum per Re­
verendos Oratores suos in comme:n.dationem Illustrissimi Principis Do­
mini Alberti Brandenburgensis in Prussia etc. perferri voluit, et recor­
datur Maiestas Sua, quam diligenter Serenitas Sua antea quoque hoc 
idem negotium Maiestati Suae Caesareae per literas commendaverat, ubi 
Maiestas Sua Caesarea ipsi Serenissimo Domino Poloniae Regi paterne 
respondit se propter causas, tum abunde Serenitati Suae demonstratas, 
aliter facere non posse, quam ut rem onmem, sicuti tum a Serenissimo 
Domino Poloniae Rege ad Maiestatem Suam perlata fuerat, Illustrissimo 
Pri:n.cipi Domino Georgio Friderico Marchioni Bra:n.denburgensi etc. si­
gnificaret, utpote cui per Maiestatem Suam Caesaream, post maturam et 
sufficientem deliberationem, cum aliquot Principibus et magnis viris, 
necnon Maiestatis Suae Consiliariis habitam, provinciarom illarum, quas 
dicttt<> Illustrissimus Marchio Albertus sibi per Maiestatem Suam conferri 
postulat, possessio et administracio benigne fuerat concessa. 

Cognita vero responsione praefati Illustrissimi Marchionis Georgii 
Friderici, Maiastatem Suam Caesaream citra longiorem moram in hoc 
negocio eam deliberationem facturam esse, quae aequitati et iusticiae 
consentanea foret nullique parti merito onerosa videri posset. All.ato ita­
que superioribus mensibus responso a dieto Illustrissimo Marchione 
Georgio Friderico, visurn est Maiestati Suae Caesareae, ut illud ad dictum 
Illustrissimum Marchionem Alberturn tra:n.smitteret, uti quidem iam du­
dum est factum. Sed tamen Maiestati Suae Caesareae nihil i:n.de relatum. 
Etsi autem Sacra Caesarea eius Maiestas dieto Serenissimo Poloniae 
Regi in hoc negocio, perinde ac in aliis rebus omnibus, pro summa in 
Seranitatem eius paterna benevolentia, morem gerere cuperet, tamen sine 
ulteriore ipsius ILlustrissimi Marchionis Alberti informatione non potest 
certi quidpiam de ista benevola Serenissimi Domini Regis Poloniae filial.i 
peticione statuere. 

Qua:n.do vero informatio illa al.lata fuerit, et vel Serenissimus Domi­
nus Rex Poloniae, vel ipsemet Il.lustrissimus Marchio Albertus Maiesta­
tem Suam Caesaream in proximo Imperial.i Conventu iterum admonue­
rint, Maiestas Sua Caesarea, adhibito consilio Eleotorum et reliquorum 
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Principum et Statuum Sacri Imperii, eam reso,lutionem capiet, quae fue­
rit iusticiae et aequitati consentanea et de qua nemo iustam conquerendi 
causam habere poterit. Id, quod Caesarea Sua Maiestas dictis Dominis 
Oratoribus ad mernoratam ipsorum petidonem benigne voluit respon­
dere. Actum et decreturn sub impressione sigilli Caesareae Maiestatis Suae 
die ultima !unii, anno Domini MDLVIII. 

Annexum II: 

Accepto responso in causa Illustris Domini Alberti Marchionis Bran­
deburgensis in Prussia Ducis, Oratores Serenissimi Domini Regis Polo­
niae in hanc sententiaro verba fecerunt: 

Gratius quidero futurum fuisse Serenissimo Regi et Domino suo, 
quandoquidem investitura concedi per Majestatem Imperatorlam potest 
quocunque loco et tempore, nec ea res ad Imperii Comitia pertineat, 
si citra longiorem moraro aliquam Illustris Dominus Albertus Marchio 
in Prussia Dux ea potiri potuisset. Sed quando Sacrae Maiestati Impe­
ratoriae secus visum est, petere Serenissimum Poloniae Regem, ut saltem 
quod unieurn ad Illustris Domini Alberti Marchionis successionem im­
pediendam morandumque ius pertinet, decreturn proscriptionis, quod in 
Camera Imperii superioribus annis adversus Illustritatem eius prolaturn 
est, abrogare Maiestas eius dignetur. Posse autem id Maiestatem eius 
facere, cum proximo superiore tempore Sacri Imperii Romani Ordines 
ad Maiestatis eius arbitrium id eontuletint promiserintque, ut ea de re 
Maiestas eius cum Serenissimo Domino Poloniae Rege transigeret. 

Haec quidero prima fuit Oratorurn petitio, cum id licere sibi negaret 
Maiestas eius ac rem ad Imperii Comitia referre diceret oportere, peti­
verunt iterum, ut saltim in praesentia sententiaro hanc proscriptionis 
suspenderet, ut interim Illustri Domino Marchioni omnia ad eandem 
haereditatem adeundam obtinendumque ius integra essent, ne si qua 
mora illi adferetur, quicquam detrimenti in rebus suis accipere necesse 
habeat. Quod si hoc impetraverit a Sacra Maiestate Vestra Serenissimus 
Rex et Dominus noster, magno se beneficio ab illa affectum esse iudicabit. 

Annexum III: Responsum secundum ad replicam. 

Sacra Caesarea Maiestas, Dominus noster clementissimus, ad ea, quae 
Domini Oratores Serenissimi Principis Domini Sigismundi Augusti Regis 
Poloniae etc. iterum in negocio Illustrissimi Principis Domini Alberti 
Marchionis Brandenburgensis in Prussia etc. Maiestati Suae proposue­
ront benigne respondet, quod ipsi Domini Oratores iam intellexerint e 
priori Maiestatis Suae responso, Maiestatem Suam ipsi Illustrissimo Do­
mino Marchioni Alberto iam dudum significasse, quae Illustrissimus 
Marchio Georgius Fridericus Maiestati Suae ad peticionem illius rescrip­
serat, neque vero quicquam hucusque ab illo relatum esse. Quinimo etiam 
si idem Illustrissimus Marchio Albertus iam desuper quae illi videbuntur 
replicasset, quod tamen Maiestas Sua Caesarea non posset certi quic­
quam in hoc negocio statuere vel decernere, priusquam rem cum Electo­
ribus caeterisque Sacri Romani Imperii Principibus Ordinibusque con­
tulisset. 
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Ab ea quidem sententia recedere et petitam illi investituram conce 
dere Maiestati Suae Caesareae integrum non est, antequam res ipsa ad 
Ordines Imperii referatur, quod Deo dante in proximo Imperiali Con­
ventu futurum est. Licet Caesarea Maiestas ex animo cuperet Serenis­
simo suo filio et consanguineo, Domino Poloniae Regi, in hac re paterne 
gratificari. Et ob eandem sane causam non potest etiam Caesarea eius 
Maiestas sententiam proscriptionis, superioribus annis contra dictum 
Illustrissimum Dominurn Marchionem Alberturn latam, vel penitus abro­
gare vel suspendere, cum eo sit huius negocii qualitas et conditio, ut 
vigore recessuum et constitutionum Sacri al Imperii omnino ad commu­
nem deliberationem ac consultationem Caesareae eius [Maiestatis] ac 
Sacri Romani Imperii Ordinum remmitti z) de beat et Maiestas Caesarea 
absque eorum Ordinum scitu atque consilio nihil certi statuere queat. 

Itaque confłdit Caesarea Maiestas Serenissimum Dominurn Poloniae 
Regem Maiestatis Suae paternae voluntati usque ad Conventum Impe­
rialem, qui propediem indicetur, benevole esse acquieturum, si quidem 
Serenitas eius non ignorat tam in Serenitatis Suae inclito Poloniae Re­
gno, quam alibi ubique locorum et terrarum inter christianos consuetum 
esse, ut publica negocia publice quoque cum Ordinibus et Statibus cuius­
que Regni et provinciae tractentur et agitentur. Actum et decreturn sub 
impressione Caesareae Maiestatis sigilli die secunda Iulii, anno Domini 
MDLVIII. 

V. Ionas 

a) sequitur verbum expunctum: Romani 
z) sic In ms. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae curiales. 

(Germanice) 
Sine sigillo. 
H B A, B 1, K.313. 

N. 146. 

N. 147. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 
iterum de profugis Sassini Chotomski. 

Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.313. 

M. Singsohmoser subscripsit. 

Wolkowysk, 27.VII.[1558]. 

Crasnostavtae, 1.VIII.1558. 
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N. 748. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Crasnostaviae, 17. V II I.1558. 

pro Iacobo Moller, cive Gedanensi, litem cum senatu Rigensi habente. 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine. Frater noster Charissime. 
Non ignorat Illustritas Vestra, quam longam et diuturnam litem 

habeat Famatus Iacobus Moller, subditus noster, civis Gedanensis, cum 
Senatu Rigensi, nam eiusdem causam nobis ante Illustritas Vestra com­
mendavit. Cuius gratia aliquoties ad Reverendum et Magnificum Magi­
strom Livoniae,1> huius antecessorem, et ad hunc etiam literas dedimus, 
ad Senaturn Rigensem etiam scripsimus. Nihilominus tamen abest, ut 
ius suum apud eos obtinuerit, ut etiam crinlina et suspiciones illi a Se­
natu Rigensi comparentur periculumque struatur, quemadmodum id suis 
protestationibus ostendit. Interim rebus suis carere et maiores sumptus 
facere cogitur. 

Postulavimus itaque ultimo a Reverendo Magistro et ad Rigenses 
literas dedimus, ut subdito nostro ius intra certum tempus dicant et 
iusticiam ministrant. Quod nisi fecerint, denunciavimus, quamvis id non 
libenter facere solemus, nos subdito nostro repressalia daturos esse, ut 
Rigenses ubique in terris nostris Prussiae et in Regno nostra pignorare 
possit, ac ita suum oonsequi. Intelligimus etiam profuturas huic subdito 
nostra Illustritatis Vestrae literas, quas ut illi non neget, rogamus. Quin 
etiam si quomodo illi auxilio esse possit, ut suum prius consequatur, 
quam nos acriori remedia uti necesse fuerit, velit illi eodem adesse. Quod 
nobis erit valde gratum. De reliquo mustritatem Vestram bene valere 
cupimus. Daturn in Crassnistaw, XVII die mensis Augusti, anno Domini 
MDL VIII, Regni vero nostri anno vigesimo nono. 

•l Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 

l) Guilelmus de Furstemberg. 

N. 749. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Crasnostaviae, 27. V I I I.1558. 

de devastationibus a Moschis in Livania perpetratis. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Ex literis Illustritatis Vestrae intelleximus, quanta calamitate Maschi 

Livor,Jam pervastaverint. Quod quidem piutirnum sane dolemus misi­
musque ad eonsiliarios nastros Magni Ducatus Lituaniae, sententias 
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eorum exquirentes, quid in eo Livonum casu fieri a nobis conveniat. 
Porro cum is Illustritatis Vestrae cursor non posse hic sese tantisper, 
quoad responsa eorum ad nos referrentur, commorari diceret, noluimus 
diutius eum retinere, rescripturi Illustritati Vestrae per nostrum nun­
cium, cum ea relata ad nos erunt. Tandem Illustritatem Vestram bene 
valere cupimus. Daturn in Krasnistaw, die XXVII Augusti, anno Domini 
MDLVIII, Regni nostri XXIX. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

al·bl manu propria. 

N. 750. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Lublini, 1.IX.1558. 

conjirmationem Christophori ducis Megapolensis non ad imperatorem, 
sed ad summum pontijicem spectare. 
Sigill. V III. 
H B A, B 1, K.313. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Quae Illustritas Vestra scripsit ad nos in causa Reverendi et Illustris 

Domini Christopheri Ducis Megapolensi.s, ea libenter, cum ipsius causa, 
tum Illustritatis Vestrae, fecissemus. Verum opere precius esse non pu­
tamus a Sacra Caesarea Maiestate id petere vel ea de re ad illam scri­
bere, cum eiusmodi confirmationis munus Summi solius Pontificis sit 
pmprium. Expectamus autem intra hos dies Legatum Summi Pontificis '> 
de latere, Cardinalem ti-tuli Sanctae Potentiana.e de Pisis 2) appellatum, de 
quo riobis iam pridem scri:psit mittere se illum cum plena et absoluta 
potestate. Posteaquam itaque venerit, erit nobis curae. ut hoc negocium 
Reverendi et Illustris Domini Ducis Megapolensis conficiatur ex animi 
illius sentencia. De reliquo Illustritati Vestrae firmam ac diuturnam 
valetudinem et omnia secunda praecamur. Daturn Lublini, die prima 
Septembris, anno Domini MDL VIII, Regno vero nostri anno vigesimo 
nono. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)·bl manu proprła. 

ll Paulus IV. 
2) Scipio Rebiba